
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA
Secretaria Municipal de Fazenda

INSTRUÇÃO NORMATIVA SEMFA Nº 01, DE 04 DE JANEIRO DE 2023

Dispõe sobre os tomadores de serviços que estão
obrigados a proceder à retenção na fonte e recolher o
ISSQN retido, devido neste Município, relativo aos
serviços tomados (Substitutos Tributários - Lei
Municipal 3080/2010, art. 46).

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 77, § 1º, “a” e “c”, da Lei Orgânica do Município de Lagoa Santa, considerando
o art. 46, do Código Tributário do Município de Lagoa Santa, Lei Municipal n. 3.080/2010 c/c
Decreto Municipal nº 3.927 de de 20 de Dezembro de 2019, resolve:

Art. 1º Nos termos do art. 46, inciso VII, da Lei Municipal 3.080/2010 e art. 1º do
Decreto Municipal nº 3.927, de 20 de Dezembro de 2019, durante o exercício de 2023, são
obrigados a proceder à retenção na fonte e recolher o ISSQN retido, devido neste Município,
relativo aos serviços tomados, exceto nas hipóteses do art. 48 da referida Lei:

CONTRIBUINTE INSCRIÇÃO
MUNICIPAL

ATEX DO BRASIL LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS LTDA 36161993
BRASTORNO EIRELI 72842012
CLAMPER INDUSTRIA E COMERCIO S.A. 51712003
CONCRETAR CONCRETO LTDA - EPP 65472010
CONDOMINIO ESTANCIA DAS AMENDOEIRAS 49902002
CONDOMINIO RESIDENCIAL CONDADOS DA LAGOA 1382003
CORRECT TAX CONSULTORIA TRIBUTÁRIA LTDA 161542022
DIAMED LATINO AMERICA S.A 44781997
DILASA DISTRIBUIDORA DE BEBIDAS LTDA 291999
DISTRIBUIDORA OURO VERDE LS EIRELI 621997
DLD COMERCIO E IMPORTACAO LTDA 134592020
DN AUTOMOTIVOS BRASIL LTDA 78742014
EMPA S/A SERVIÇOS DE ENGENHARIA 69812012
EMPRESA DE CIMENTOS LIZ S.A. 511988
EPOS - EMPRESA PORTUGUESA DE OBRAS SUBTERRÂNEAS S.A. 147902021
EXODO EMPREENDIMENTOS SUSTENTÁVEIS LTDA 143522021
HTS - TECNOLOGIA EM SAUDE, COMERCIOIMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA. 40881995
IMBALLAGGIO LTDA 61392008
KOMATSU BRASIL INTERNATIONAL LTDA 76612013
LABTEST DIAGNOSTICA S/A 45061998
MARANGONI TREAD LATINO AMERICA INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS DE
BORRACHA LTDA -EM RECUPERACAO J

48462001

PARQUE LAGOA DOS DIAMANTES INCORPORACOES SPE LTDA. 88712015
POWER CENTER LAGOA SANTA S/A 14384/2021
RADIO STEREO FM LAGOA SANTA LTDA - EPP 53322004
RESIDENCIAL PARQUE LAGOA DO OURO 130912020
SGP INCORPORAÇÃO IMOBILIÁRIA SPE LTDA 66572010
SIMPLEX EQUIPAMENTOS LTDA 17751987
SINTESE INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 972003
SOFT LIFE ADMINISTRACAO E REPRESENTACOESLTDA 77902014
VMI SISTEMAS DE SEGURANCA LTDA 75892013
VMI TECNOLOGIAS LTDA. 70692012

1
Rua São João, nº 290 – Bairro: Centro – Lagoa Santa/MG - CEP: 33400-000 - Tel: (31) 3688-1300

www.lagoasanta.mg.gov.



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA
Secretaria Municipal de Fazenda

Art. 2º Nos termos do art. 46, incisos I a V, da Lei Municipal 3080/2010, são
obrigados a proceder à retenção na fonte e o recolhimento do ISSQN retido, devido neste
município, exceto nas hipóteses do art. 48 da referida Lei:

RAZÃO SOCIAL CNPJ INCISO ART.46

BANCO BRADESCO S.A 60.746.948/6362-54 II

BANCO DO BRASIL S/A 00.000.000/2801-00 II

BANCO SANTANDER (BRASIL) S.A. 90.400.888/1916-57 II

CAIXA ECONOMICA FEDERAL 00.360.305/1460-79 II

CAMARA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 19.704.824/0001-70 I

CEMIG DISTRIBUICAO S.A. 06.981.180/0001-16 I

COMANDO DA AERONAUTICA 00.394.429/0186-62 I

COMPANHIA ATUAL DE TRANSPORTES 23.929.979/0016-69 I

COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS -COPASA MG 17.281.106/0001-03 I

CONCESSIONARIA DO AEROPORTO INTERNACIONAL DE CONFINS S/A 19.674.909/0001-53 I

COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSAO DE PEDRO LEOPOLDO LTDA - SICOOB CREDIPEL 71.441.406/0007-43 II

COOPERATIVA DE CREDITO DE LIVRE ADMISSAO DO VALE DO ACO LTDA-SICOOB VALE DO ACO 19.869.338/0013-46 II

FUNDACAO CENTRO HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DE MINAS GERAIS 26.388.330/0024-86 I

GOL LINHAS AEREAS S.A. 07.575.651.0036-89 IV

ITAU UNIBANCO S.A. 60.701.190/1861-00 II

LOTERIA DA CAIXA LTDA - ME 05.422.322/0001-42 V

LOTERIAS ELIANE LTDA - ME 20.249.744/0001-51 V

MODERN TRANSPORTE AEREO DE CARGA S.A 03.887.831/0005-49 IV

PARQUE DE MATERIAL AERONAUTICO DE LAGOA SANTA 00.394.429/0073-85 I

PETROBRAS DISTRIBUIDORA S.A. 34.274.233/0311-64 I

SANTA CASA DE MISERICORDIA DE LAGOA SANTA 03.409.366/0001-07 I

S&M TRANSPORTES S.A. 05.440.380/0004-41 I

TAM LINHAS AEREAS S/A 02.012.862/0080-63 IV

TECNOLOGIA BANCARIA S.A. 51.427.102/0362-39 II

TRANSROSA LTDA 19.228.550/0001-90 I

UNIMED BELO HORIZONTE COOPERATIVA DE TRABALHO MEDICO 16.513.178/0018-14 III

Art. 3º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação retroagindo
seus efeitos a 1º de janeiro de 2023.

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa, em 04 de janeiro de 2023.

LEONARDO FARIAS ALVES DE MOURA
Secretário Municipal de Fazenda

2
Rua São João, nº 290 – Bairro: Centro – Lagoa Santa/MG - CEP: 33400-000 - Tel: (31) 3688-1300

www.lagoasanta.mg.gov.


		2023-01-04T16:06:04-0300
	LEONARDO FARIAS ALVES DE MOURA:03496613670




